

KURIER ZACHODNI

Wydawany 12.

Opłata poczt. uliz. I ROK XXV
czona ryczałtem. |

Piątek 30 listopada 1934 r.

Nr. 329

Adres Redakcji: Administracji: Sosnowiec
Filadelfijskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712 |

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7
Bełkopsów redakcja nie zwraca.

»ISKRA«



Podarki, złożone z meji słuha ks. Kentu z ks. Maryną grecką zostały wystawione na widok publiczny.



Pałac Holy Spirit Hall w Krakowie. FiloMendelbina, gdzie mieszkają para episkopa i jego rodziny.

Przemówienie min. Jędrzejewicza o stanie oświaty i wychowania.

Pierwszy poseł Wenezueli w WARSZAWIE.

WARSZAWA, 29.11. (Tel. wł.) W czwartek odbyło się posiedzenie państwowej Rady oświaty publicznej, na którym minister WR i OP W. Jędrzejewicz wygłosił przemówienie w którym złożył sprawozdanie ze stanu oświaty i wychowania w ub. roku i omówił zamierzenia Ministerstwa w tym zakresie na przyszłość. Na wstępie p. minister stwierdził, że z punktu kulturowego polski przeżywał ciężkie zmagania. W zakresie budżetowym minister wskazywał, że kiedy w bieżącym roku środki finansowe, pozostające do dyspozycji Ministerstwa WR i OP, wyniosły 541.544.460 zł., to preliminarz na rok przyszły przewidyuje sumę o 1.570.540 zł. większą od dotychczasowej. Główną zmianą jest wprowadzona do t. zw. funduszu szkolnego nowa pozycja doходу, tj. danina szkolna w wysokości 18 mil. zł., przeznaczona na najpilniejsze potrzeby m. in. na placu dotychczasowej floty miesięcznicy szkół powszechnych, na pomoc finansową dla nauczycieli praktykantów i na zasiłki na budowę szkół powszechnych.

W reformie szkolnictwa, podkreślając, że jest ona istotną koniecznością państwową. Wielką wagę przywiązuje się do ugruntowania i pogłębienia wychowania fizycznego, przyczem jeśli chodzi o sport, minister zaznamił, że sport młodzieży musi się rozwinąć tylko w wychowawco odpowiedniej formie, za którą władze szkolne mogą wziąć odpowiedzialność, jedynie w ramach szkolnych przez organizowanie szkolnych i między szkolnych klubów sportowych i z nich obojędnych mistrzostw młodzieży.

Pod koniec swego przemówienia p. minister omówił sprawę oświaty państwowej oraz popieranie twórczości naukowej. Po przemówieniu wysłuchano referatów poszczególnych dyrektorów departamentów Ministerstwa, związanych z zagadnieniami, dotyczącymi wykonania reformy szkolnej. Popołudniem przeprowadzona była dyskusja nad sprawami, poruszoneymi w exposé p. ministra i w referatach.

WARSZAWA, 29.11. (PAT). W dn. 28 bm. p. Carlos Aristimuno Coll, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Wenezueli złożył p. Prezydentowi R. P. swe liście awierzenia i jacy na uroczystej audyencji na Zamku królewskim. Przed wręczeniem listów awierzenia i jacy poseł Carlos Aristimuno Coll wygłosił przemówienie, na które p. Prezydent odpowiedział krótko, dając wyraz zadowoleniu, że poraz pierwszy w dziejach nowizance zostały bezoporne siostrzicy dyplomatacy pomiędzy Polską a Wenezuelą.

Ślub królewskiej pary w Londynie Miljon osób oglądał orszak ślubny.

LONDYN, 29.11. Dziś o godz. 11 przed południem odbył się w Opactwie Westminsterem ślub królewskiej pary angielskiej pary królewskiej, ks. Kentu, Jerze z ks. Maryną, córką ks. Mikołaja greckiego i w. ks. Heleny Włodzimierzówny.

Uroczystości ślubne odbyły się według przewidzianego programu i ceremonialu. Jeszcze wczoraj cały Londyn zalegała mgła. Dziś, ku powszechnej radości, mgła ustąpiła. W godzinie 1 w nocny na White Hall, pałac w dziedzińcu, naprzeciw opactwa Westminster-kiego zjawiało się kilkanaście tysięcy, które obsadziły najpiękniejsze miejsca. Dla zabicia czasu zajęły się robotkami różnymi. O tej porze znaleźli się też na słonecznych handlarze ulicznych, sprzedający proporzki i portyry namaczojskiej pary królewskiej.

Przybył goście za wszystkich zakatków ziem. Poza oficjalnymi osobistościami, zjechało z Londy 800 osób, z dokończ Anglii, Francji i przybyły wiozozki, liczące ogółem około 15000 ludzi. Na ulicach widniał pełno egzotycznych strojów. Liczne gości zagranicznych otoczenia jest na co najmniej 150000 ludzi. Zjazd z samej Anglii jest obfity. Na trasie, która przebiegała orszak ślubny zajęło miejsca około miliona ludzi.

Rezygnacja min. Benesza WYJAŚNIENIE POSEŁSTWA CZECHOSŁOWACKIEGO.

WARSZAWA, 29.11. (PAT). Poselstwo republiki czeskosłowackiej komunikuje Włochom, nieścisłych wiadomości, jakie ukazywały się w prasie polskiej, że poselstwo republiki czeskosłowackiej w Warszawie zawiadamia, że minister Benesz zrezygnował z funkcji przewodniczącego Rady Ligii Narodów na tych posiedzeniach, na których będzie rozpatrywana skarga rządu jugosłowackiego, z własnej inicjatywy i jeszcze przedtem, zanim podana petycja, wygłoszona ze strony rządu węgierskiego.

O świącie wszystkie trybuny naprzeciw opactwa były już zajęte, pojawiły się też setki tysięcy ludzi na dachach i balkonach wzdłuż trasz z pałacu Buckingham-skiego do Westminstera. Kwamiem oświarte przez całą noc były przepelnione ludźmi, którzy obserwowali się, by w domu nie zaspać i nie opóźnić się na uroczystości. Objadali się tortami, spoznajadoniami według tej samej recepty co i królewski tort weselny, pojawiły się też czci ks. Maryna specjalny kuchni i cukierki: greckich. Ustawiano też na dachach mostki z proleterjańskich dzieł artystów Londynu.

O godz. 10.30 otworzyły się bramy pałacu Buckingham-skiego. Z podwozi wyjechały cztery weselne karetki, eskortowane przez szwadron gwardji. W pierwszej jadą królowa angielska i ks. Waidemar duński, w drugiej królowe pary Norwegii i Danii, w trzeciej król grecki Jerzy II, ks. Paweł jugosłowacki i w. ks. Helena Włodzimierzówna, matka panny młodej, w ostatniej dostojnie dworcy.

Na godz. 15 wyznaczono uroczyste śniadanie. Uczestniczyło w nim 150 osób. Popołudniem państwo młodzi opuścili pałac Buckinghamski i wyjechał z Londynu.

Dziś w numerze
NA NAJSTARSZE WSZECHNY
OBŁUCZENIE SIŁ LOTNICZYCH
SITUACJA W PRZEMYSLE
AREZYSTOWY WOLF GRAJCAR
PROGRAM RADIOWY
DZIESIĘ LAT EKSPORTU WĘGLA
POLSKIEGO
SPORT
WZGLĄD JAZDY

W hotlach londyńskich zabrakło miejsc, tak że ks. Maryna specjalny kuchni i cukierki: greckich. Ustawiano też na dachach mostki z proleterjańskich dzieł artystów Londynu.

Na 2 minuty przed 11 poszedł się fotostow, w zamkniętej 2000 najdosłowniejzych gości, dawie opactwa Westminster-kiego orszak ślubny, który podszedł do ołtarza. Wśród bicia dzwonów wszystkich świątyni londyńskich ślub uświetlił arcybiskup Canterbury w asyście księ

Prezydent Boliwii WIZYTY DO NIEWOLI.

LONDYN, 29.11. Według doniesień z Santiago de Chili prezydent Boliwii, który odbywał podróż inspekcyjną na terytorjum Gran Chaco, został wizyty do niewolę przez wojska paragwajskie w pobliżu Chaco Boreal. Według dalszych doniesień prezydent Boliwii odwiedził podał się do dymisjonarza i objął dotychczasowy wiceprezydent Tejada, który utworzył rząd narodowy, złożony z przedstawicieli wszystkich stronnictw.

Najstarsze wśsechnicy w Europie

Tło zaburzeń studenckich w Pradze Czeskiej.

Ostatnio zjawia się etniczność w Pradze oświeca w następujący sposób agencja „Centropress”:

Ustawa uniwersytecka z roku 1920 (t. zw. ustawa Maresza) powołała komisję, która rezygnacja habilitacji — wzmianki w przedłożeniu wyrażali członkami uniwersytetu Karola w Pradze. Przede wszystkim określiła ona, że uniwersytet ten jest kontynuacją uniwersytetu Karla K. najstarszej wśsechnicy w Europie środkowej. Umiancie tej oświeceniowości było przyczyną, że Praga przez kilka dni przeżywała wzruszenie chwale i że się etniczności czesko — etniczności rozłączyła.

Ustawa Maresza postawiała, zgodnie z faktami historycznymi, że uniwersytetu Karola należało być insygnia, których dotychczas używał uniwersytet niemiecki; chodzi głównie o herbu uniwersyteckiego i herbu. Ministerstwo Szkolnictwa wyłalo więc rozporządzenie, mocą którego uniwersytet uniwersytet ma wydać te insygnia. Uniwersytet Karola, chcąc odzwierciedlić sytuację, zaproponował uniwersytetowi niemieckiemu, że gotów jest dać mu wzoznamien insygnia, których obecnie używa.

Pod względem prawnym sprawa jest jasna. Uniwersytet niemiecki postępuje często nieuczciwie w kwestjach politycznych. Mimo że władze uniwersytetu niemieckiego widziały doskonale, że sprawy nie da się już odmieć, nie chciały insygnia wydać. Takie postępowanie uważano społeczeństwo czeskośłowackie za prowokację. Trzeba bowiem wiedzieć, że Niemcy, którzy liczą tylko 3 miliony, posiadają aż dwie politechniki; niemieckie, podoba ją Czesi i Słowacy, mają 11 miljonów, mają także tylko dwie

politechniki. Tak sam stosunek jest i w innym szkolnictwie.

Do czego nie doszły w Pradze, gdyby uniwersytet niemiecki ograniczył się do deputacji wysyłanych do mierzających czynników i rokowań. Niemieccy profesorości i studenci ponoszą się dalej.

Rektorowie — prowadzając w po rozumieniu ze studentami — nie przybyli na wykłady. Studenci zaś zajęli i zabarykadowali gmach Carolinum. To było znaczeniem rektorskiej i prowokacji, której studenci czeskośłowacki ścierpić nie mogli.

Reakcja Niemców.

Zajęcia prasne nie ograniczają się jednak do wywołanego terenu Czeskośłowacki, wywołają bowiem odzewki w Niemczech.

Na uniwersytecie w Kolonii doszło do manifestacji; po wykładzie prof. Spindler, który przemawiał w połowie wód wykład i w gwałtownych słowach wypowiedział się o zajęciach praktycznych. Tłum, który podoła tysiąca studentów, w barwach kompromisyjnych, udeśli przed konsulat czeskośłowacki, gdzie demonstrowali, wnosząc okrzyki i śpiewając pieśni. Konsul czeski Beabow wezwał zażalenie do rzędów benifickiego. Równocześnie wysłano zaszła do Ministerstwa Spraw Zagranicznych depesza studencka, domagająca się interwencji Niemiec w Pradze celem ochrony niemieckiego dorobku kulturalnego i uzyskania zwrotu historycznych insygnia.

Tak jak i z wioła innych okoliczności, i z demagogii studenckich skorzystał ochłoni Indzie, którzy pragnęli, aby doprowadzić one do czynów nierozważnych. Tak stało się i w Pradze. Trzeba skonstruować, że przyczyną do demonstracji dali niemieccy studenci i ich przywódcy, że z ich strony najpierw użyto środków gwałtownych, tak że demonstracja zamieniła się w bójki, a następnie bez nadmiernej broni, chociaż broni, która a nawet i wręcza woda, która niemieccy studenci dali z okien na swych czeskośłowackich kolegów, ochrywały niebezpieczną rolę.

Niemców.

Również na uniwersytecie wiedeńskim przy obrazymanie aplikacji wiedejski uniwersytecki odbyła się w auli uniwersyteckiej manifestacja antyzeska.

Praga była się oświeceniowa na wioła wiedeńskim, że wobec niezgodności narodu niemieckiego będzie mogła kowić rzyby w metnej wodzie. Uchwalała różnego domaga się w ostrych słowach utrzymania niemieckiego charakteru uniwersytetu praskiego i protestuje „przed sumieniem świata” przeciwko postępowaniu Czechów.

Podobne demonstracje odbyły się i na innych uniwersyteckich niemieckich.

DYMISJA.

PRAGA, 29.11. (PAT). Rektor i dziekan poszczególnych wydziałów uniwersytetu niemieckiego w Pradze podali się do dymisji.

Święto Podchorążego

WARSZAWA, 29.11. (tel. w.). Dziś obchodzono uroczyste święto podchorążego. O godz. 10 nastąpiła zbiórka oddziałów i delegacji szkół podchorążych z dwoma plutonami szkoły podchorążych pitechyl w mundurach historycznych z roku 1830, z chorągiewkami i orłami na szczytach Szlaku Młodości. Odbył się i delegacje przemarszowały ul. Św. Jakszki na Plac Zamkowy, celem oddania holdu p. Prezydentowi. Plutony szkoły podchorążych w historycznych mundurach wędzły na dziedzińcu zamkowy, pozostałe oddziały ustawiły się na Placu przed Zamkiem. W chwili wyjścia p. Prezydenta na dziedzińcu odbył się sprępowanie brzo, wzniesienie okrzyku na cześć Głowy Państwa, orkiestra odegrała hymn narodowy.

domu cywilnego i wojskowego przeszli przed frontem oddziałów. Po oddaniu holdu p. Prezydentowi R. P. podchorążowie przemarszowali Krawkowskim Przedmieściem przed Komendą miasta do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie złożyli wieniec. Święte podchorążowie przemarszowali w awartym szyku ulicami miasta do Belwedera. Delegacja złożyła w Belwedrze adres pamiątkowy, poczem podchorążowie wzniesli trzykrotny okrzyk na cześć matrz. Pilsudskiego. Jednocześnie odbył się sprępowanie brzo, a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Następnie pluton podchorążych pitechyl przy Ostrowi Mazowieckiej w mundurach historycznych zaciągnął wartę przed Belwedrem.

GALEJA PIENIĘŻNA.
Dowdzy: Belgia 12,65, Gdalski 12,20, Hiszpania 5,95 10, Londyn 32,42, Nowy Jork 5,30, Ode 15,90, Rary 5,07, Szwajc. 29,6, Szwajc. ciska 17,75, Szwajc. 15,40, Włochy 49,24, Benka 21,90.
Ochrony mając się świeżo, tendencja niejednorodna. Banknoty doliarowe w obrotach pitechyl 5,28 75. Rubel szwajc. 4,68 75. Dolar szwajc. 89,50 — 89,25. „Grosz caryński” 6,04. 3,04. Merkury (banknoty) w obrotach pitechyl 166,75 — 167,00. Pami (banknoty) w obrotach pitechyl 26,46.
Papieru procesowego 3 proc. pitechyl 42,25 — 42,55, 7 proc. pitechyl 67,50 — 68,15 — 68,00, 4 proc. pitechyl, pod. pitechyl 64,00 — 64,50, 6 proc. pitechyl 71,75 — 72,00.
Akcie: Bank Polski 95,50 — 94,00, Lipski 10,80 — 10,40, Skowidnowa 15,00 — 15,25 — 15,40, Heberich 30,50.

BAKRYKA CUKRÓW i CZEKOLADY

JAN ZIÓŁKOWSKI W WARSZAWIE

ANASTAZJA DREWNIANA

Czarna godzina

50) Powieść.
Beta, ignorując aluzję, ciągnęła dalej:
— Niech pani odpooczywa. Sokoda, żeby taka ładna była miała mizernie. Życze pani, żeby inu sprawił niedługie wesele. Słyszałam o jednym ładnym chłopcu — zamieszkała się pobliżliwie.
Zresztą na pewno ich pamięć Zosi nie brakuje, nieprawda? — sibi się to w populimno środkiem toni — i być zamaż, jak nojodziej! Nie marnować się! Każdej dziewczynie nie wystarczy opiekta rodziców. No, spodziewam się, że panna Zosia spadnie z ambony mozo jęzecz w tym roku.
Zosia nie odpowiadała. W Becie weszła obraca na jej „chamstwo”.
— No, nie zazwyczajnie dłużej. Widzę, że się pannie Zosi spieszy.
Nie podając jej ręki, cofnęła się do bawialni.
Zosia ogromnie dobitnie, zmnuchościła w miejscu. Odebrała od komele wszystkie spłazki „śladnie paniomki”, która, promimo dumy nie powstrzymała się od okazania jej brzydkich, osobitych nczot. Dzwiła się tylko w naiwności swego niedoświadczenia, że „prawdziwa pani” mogła być tak dalece niegrzeszna i niedelikatna. Dla Zosi pzezalność do tak zwanych „panstwa” była

wiła się również, że jąśnie panielnika zadala sobie z nią tyle ceremonii. Naprawdę tak jakby się bała, że ona, biedna, prosta Zosia, zaburza jej „kerolice”. Zsmiała się cichym, gorkim śmiechem. Ale to było ci ostatnie myśle. Ten bym myśle panipunkuje, że pan Alwicz mógłby się z nią ożenić panielnika ostzeza, żeby „kmołewioza” nie odwieczła. Niesposob ich wyrozumieć.
Nie spała całą noc. Zawszwała wreszcie „ostatni” dzień. Z palca przyszo auto. Jąśnie panielnika przyjechała z panem Komorskim. Zosia biegła jak nieprzytomna. Alwicz wodził za nią oczami, w których czaiło się trochę smutku. Siedząc już w aucie, w oczekiwaniu na Bete, która konferowała na ganiku z Pafidżezką w kwestii wyngodzenia za pobyt ramnego, przyjechał Zosi do siebie. Komowski stał z szoforem o kilka kroków od maszyny i narządził się, która drogą pojechać, żeby jak najmniej „strześć”.
— Panno Zosieliko droga, jak ja pani podziękuję za tyle dobroci? — ujął ją za rękę i przytrzymał.
— Pan o moło nie zginał przez... przez...
Alwicz strzolił się mim przypominaniem. Nie chciał przecież grać roli rywala konkurenta tej dziewczyny, chociaż żal mu jej było bardzo.
— O, nie była mi sądzona wozena śmierć. Niech pani sobie nie wywzeca. Będzie pani o mnie pamiętała!
(Jednocześnie pomyślał:
— Czy ja zwarzawołem? Pocz ja bałamuczył?
— Nie zapamięta do końca życia — odebrał pro-

Studencki zromedził się na dziedzińcu wydziału prawniczego, gdzie przemówił do nich rektor Drahowski. Zapewnił, że bronić będzie praw uniwersytetu i ostrzegł pitechyl demonstracji. Przemówienie przyjęło zostało przez studentów przychylnie. Przemawiał też i profesor Domin, który w ubiegłym roku prowadził aluzję na rzecz odnowienia Carolinum. Wnioł on zgłanie, aby niemiecki fakultet prawnicy wyprowadził się z Carolinum. Studenci znowu byli wzburzeni.

Obok wejścia do oświeceniowego fakultetu prawniczego, na którego dziedzińcu odbywało się zgromadzenie, się również wejście do prawniczego fakultetu uniwersytetu niemieckiego. Studenci czasy znaleźli to wejście zamknięte, niemieccy kolędzy nie chcieli, ich wejście, wówczas Czesi wymalali drzwi i wdarli na podwórce. To był moment przelomowy. Studenci niemieccy począł na swych czeskich kolegów strumienie wrzawy wó. Rozpoznał się atak. Czeszy studenci wdarli do niemieckiego Instytutu śwawieńskiego, wypychając Niemców, którzy strali się bronić, budując barykady. Organ niemieckich liberalów „Prasa Tagblatt” pisze, że studenci niemieccy postąpiłi się, proklamując strajk. Nie na miejscu też jest, jeżeli w stolicy mniejszość niemiecka występuje przeciw ustawie, zwłaszcza, jeżeli większość studentów nie zgadza się na takie postępowanie. Dla członków mniejszości niemieckiej — pisze „Prasa Tagblatt” — nie ma „miejscowości, jak tylko przestępcze gnie wstępy.”

Faktem jest, że studenci niemieccy ściągali na siebie znowu niechęć czeskośłowackiego społeczeństwa. Niemcy nie mogą nigdzie spodziewać się z rzeczywistością i nie chcą zrozumieć, że dowo minal czas, kiedy oni zjadzi i kedy oszaskami słowian chcieli brukać wóli 06.

WP. Dr. Witoldowi Wasilewskiemu wyrażam najszczerzej wdzięczność za szczerą i przeprowadzoną kurację 7074 Zygmunt Łokczewski.

OFIARY
NA POWODZIENIACH w naszej Adm. wieżownicy: Słowaczyszczanie Techników z. 50.

poles: pierwszorzędnej jakoleś wozny wyroby: bombonierki, karmelki, czekoladki i lomy. — Wszędzie do nabycia.

czystym tonem przysięgi, lękając lzy. — Będę się modliła, żeby panu było dobrze na świecie, żeby panna wazycey ochłodziła... żeby...
— Bóg zapłać, kochane dziecko — rzekł ze wzruszeniem i, niespodziewanie dla samego siebie, pocałował ją w rękę.
Zosia sponowała. Wyrwała mu rękę i uciekla do domu, gdzie zamknęła się w komórze i wstąpiła w płacz. Myślała, że się odnieć. Myślała, że umrze. Cisnąo do się wstęzech diani, której dotknęło jego tuł, kofała się na kolanach naprzód i w tył i płakała, płakała, płakała, tak jak nie wyobraziła sobie, żeby można było płakać. Działo, że w niej wszystko nie porwało na sznyp. Nie słyszała już warkotu odjeżdżającej maszyny. Wyšla z swej krótkowłki dopiero pod wieczór. Opysłozny dom wywał jej się cmentarzem.

Beta zapukała do gabinetu ojca.
— Proszę wejść!
Stary Wydzowicki siedział w szlafroku na fotelu klubowym, wywręczając się z lubością przed ogniem, trzaskającym na staroświeckim, angielskim kominku.
— Witaj, azadki gościu — rzekł uprzejmie i obojętnie. — Cóż się do mnie sprowadza? Widzę po oczach, że nie chce łamniej ogawiedzi?
— Nie.
D. e. e.

Organizacja sił lotniczych wobec grożącej burzy wojennej.

Nieca złożona w Lidze Narodów przez ministra spraw wojskowych wskazuje, że jeżeli żądania jugosłowiańskie nie zostaną przez Radę Ligę uwzględnione, Jugosławia w własną rękę postara się otrzymać satysfakcję. Poza tym w nocy tej Jugosławia węgry wskazuje na Węgry jako na państwo, które udzieliło azylu erozowemu z którego wzięli konieczny znaczek na króla, przyczyniło się w znaczej mierze do tragedji marsylskiej. Jugosławia czyni odpowiedzialnym międzykrajowe Węgry, ale również je drak już ostrożnie także Włochy.

Na ile tych wypadków ciekawie jest badanie możliwości militarnych państw bezpodległości zamierzających w chwili obecnej. Chodzi przede wszystkim o lotnictwo, gdyż ono będzie decydowało o losach ewentualnej wojny.

Lotnictwo Jugosławij jest niezłe rozbudowane, jednaki nie przedstawia połęgi, mającej w Europie poważniejsze znaczenie. Siły powietrzne tego państwa dzielą się na lotnictwo lądowe, mające wybitną przewagę nad morską, Regimie rozbudowy lotnictwa przeważają 10 pułków lotniczych, obecnie jednak istnieje ich 8. Niektóre z pułków są właściwie w stadium organizacji. Siły lądowe skła dają się z 14 eskadr bombardujących, 8 myśliwskich, oraz 21 wywiadowczych. Liczba samolotów lądowych wynosi około 470 sztuk, co razem z roz zarwą da razem w przybliżeniu 20 samolotów. Lotnictwo morskie dysponuje 4 eskadrami wywiadowczymi, oraz 2 bombowcami. Liczba hydroplanów wynosi około 100. Personal lotnictwa razem z pomocniczym liczy przeszło 10 tys. żołnierzy. Oprócz lot-

nictwa istnieje jeszcze 5 kompanij sztabowych. Stroną lotnictwa jugosłowiańskiego jest brak rozbudowy po przemyśle. Wszystkie samoloty i silniki są sprowadzane przeważnie z Francji.

Węgry zgodnie z postanowieniami traktatu wiedeńskiego nie posiadają lotnictwa wojskowego w ścisłym tego słowa znaczeniu, niemniej jednak istnieje lotnictwo cywilne, które może przedstawiać sporą wartość wojskową.

Włochy reprezentują poważną wartość wojskową, poświęcają bowiem specjalną uwagę rozbudowie sił powietrznych. Dobrze rozbudowany przemysł pozwala na zapotrzebowanie lotnictwa w nowoczesny sprzęt. Bardzo ciekawą jest organizacja lotnictwa wiedeńskiego. Po raz pierwszy spotykamy się tutaj z podziałem lotnictwa między na lądowe i morskie, lecz również na siły samodzielne, które

niezależnie od innych mogą prowadzić działania wojenne. Lotnictwo lądowe składa się z 4 pułków myśliwskich, 5 do bombardowania nocnego i 2 do bombardowania dziennego. Razem jest około 600 samolotów. Lotnictwo morskie dzieli się na 1 pułk myśliwski i 1 pułk bombardujący. Do nich się należy dodać jeszcze lotnicze armij (5 pułki) oraz lotnictwo kolonialne. Ogólny stan wynosi 16 pułków. Liczba samolotów podlega w oficjalnym raporcie Lidze Narodów wynosi około 1500. Personal lotnictwa składa się z 2.100 oficerów, 4 tys. podoficerów, oraz kilku tysięcy personelu pomocniczego.

Porównanie lotnictwa wymienionych państw daje odrobiną przewagę Włoch nad Jugosławiją i Węgrami. Między innymi jednak nadrobie, że za godny polecenia wypadek miałyby Jugosławia otrzymała satysfakcję bez niszczenia się do kroków ostatecznych.



W związku z zajęciami studenckimi w Pradze odbyły się również w Wiedniu antyżydowskie demonstracje. Na ilustracji gmach uniwersytetu wiedeńskiego otoczony policją.

Czego żądają URZĘDNIKI PAŃSTWOWI?

Centralna Rada pracownicza przygotowała memoriał z szeregiem postulatów, które w imieniu organu urząd milców państwowych przedłożono biurom naczelnych i biurach prokuratury w P. Kochawskim.

Memoriał ten — jak podaje urzędnicy „Jedność” — domaga się przeprowadzenia, zgodnie z danymi przez rząd obywateli — masowych awansów w dwóch terminach od 1 stycznia 1935 r. porządkowy. Urzędnicy żądają awansu tych awansów na zasadach starszeństwa i kwalifikacji. Poza tym memoriał domaga się rozważenia zażaleń pracowników lekarskich przez wyłączenie do niej dyktystki, przez zniesienie ograniczeń co do receptury i przez objęcie nią wszystkich bez żadnego wyjątku emerytów i ich rodzin. W zakresie usług kolejowych domaga się memoriał przywrócenia urzędnikom 50 proc. ulgi do obecnie obowiązującej taryfy, oraz przyznania takiej ulgi także emerytom i ich rodzinom. Ale także emerytów państwowych, ponadto domagają się przyznania prawa bezpłatnego przejazdu dla urzędników, skierowanych przez lekarza do uzdrowisk krajowych. Memoriał stwierdza, że należy przyjąć z pomocą tym zwłaszcza urzędników i emerytów, którzy spowodowali brak szkół państwowych w wielu miejscowościach wysyłając dzieci swoje na nankę do szkół prywatnych i uszcząć opłaty znacznie przekraczające ich zdolność finansową; na wypadek dla nich możnaby ewentualnie użytkować opłaty w sferze od urzędników kształcących swe dzieci w szkołach państwowych.

W zakresie postanowień pragmatycznych Centralna Rada pracownicza domaga się: zwiększenia ilości kwalifikacji ujemnej, oraz możliwości obwołania się od niej. Zgodnie z tymi słankami Ogólnego zrzeczenia, względnie Naczelnego komitetu, postanowienia Centralna Rada pracownicza żądać zmian tytułatury urzędników II i III kategorii. Idzie tu w szczególności o zmieszenie tytułu „pomocnik kasa taryfowy”, który tytuł uważa ją za niezgodny za ubliżający.

Przyczyny nowego nieporozumienia na Dalekim Wschodzie.

Prasa moskiewska poświęca dużo uwagi ostatniemu stadium rokowań o kolej wchodnio-chińskiej. W domniemaniach tych przebiega, że w kołach międzynarodowych daje się zauważyć zdziwienie, dlaczego po dojściu do porozumienia co do ceny wymaganej za kolej wchodnio-chińską nie może dojść do porozumienia co do innych warunków i zawarcia ostatecznej umowy. Okazuje się, że rząd japoński jest nieuspokojony o ile chodzi o dalsze warunki co do sprzedawania kolei. Dotyczy to przedewszystkiem żądania Związku Sowieckiego, aby dano gwarancję za zapłacenie ceny sprzedaży. Rosja sowiecka od niego się, aby Japonia wzięła na siebie zobowiązania, jakie przyjął Mandariński. Japonia jednak nie chce zgodzić się na takie gwarancje i oświadczają, że stoi na stanowisku bezwzględnej „zaufania” wobec Mandarińskiego i proponuje się pośredniczno na wypadek, abyby ony sprzącie ceny kupna dozwoliło do nieporozumienia.

Rząd sowiecki starając się osiągnąć taki stan, aby spory i starcie przy uskutenianiu porozumienia nie sły się źródłem nowych komplikacji pomiędzy obu państwami, zaproponował arbitraż na wypadek ewentualnych sporów, przyczem przewodniczącym sądu arbitrażowego zamianowany zostali przedstawiciele neutralnego państwa.

Japonia jednak wypowiedziała się przeciwko sądowi arbitrażowemu z obokrojeniem jako przewodniczącym. Zmiaszt tego proponują, aby przewodniczącym sądu arbitrażowego zamianowany został albo szef japońskiego ministerstwa spraw zagra-

nicznych albo ministerstwa handlu. Propozycje te rząd sowiecki odrzuca, bowiem Japonia nie może być uważana za dalsze warunki co do sprzedawania w kwestji, a orzeczenie (jakiego arbitra mogłoby być stronnicze).

Nieuspokojeniu Japonii w tej kwestji jest przedmiotem tak wielkiego zainteresowania w Moskwie głównie dlatego, że rząd sowiecki według oświadczeń swego przedstawiciela Jurgeniewa zgodził się na cały szereg ustępstw w innych kwestjach sprzecznych.

Rokowania ustrunaliwa są jeszcze pod innymi względami. W kołach poinformowanych mówi się również o tem, że w toku rokowań wyszło na jaw, jakie stanowisko wobec pożądanego porozumienia zajmują społeczeństwa i jakże Japonia. Liczne wesości i propozycje japońskie są tego rodzaju, że gdyby miały się poddać porozumieniu, zachodziłaby możliwość wykonania wszelkiej kolei wchodnio-chińskiej jako źródła konfliktów między obu państwami i po sprzedaży tej kolei.

St. Ogr.

ŚWIADCZENIA EMERYTALNE ROBOTNIKÓW.

Zakład Ubezpieczenia Emerytalnego Robotników wypłacił z tytułu świadczeń emerytalnych renty i zapotrzebowania inwalidzkie, wdowie i sierocy, zasilek pogrzebowe i jednorazowe zapotrzebowanie pomieśnieni od 1 stycznia do końca sierpnia r. b. łącznie 5.786.325. W lipcu r. b. świadczenie to wynosiło 909.991 zł, w sierpniu 979.869 zł.

PIA KAZDĘJ CERY ODWIEDNI PUDER

SOŁYNNY, NIEZKOLIWY, IDEALNIE PRZYLEGAJĄCY

PUDER

ABARID

PERFECTUM

Z DNIA

REORGANIZACJA B. B.

„Depesza” (tygodnik zblizony do rzadzi) twierdzi, że w B.B. wa przygotowania do wyborów sejmowych i piasce zmlawia z reorganizacji B.B. „Depesza” nie wierzy, by sie udalo nadsac rzdowcom umuprowania jednolitej ideologii, jak chciala lewica B.B. Skutkiem tego B.B. przeforsowane pozostanie tem, czem byl dotad.

„Mimo to — pisze Depesza” — niektore grupy obrzuca rzdowcom czynia przygotowania do samodzielnego wystapienia na wypadki, jezeli otrzymaja na to zezwo lenie, albowiaz bode do tego zamiesne. Wynia nie w tym wzgledzie, jalony asocjacji Sierozimski (prof. Bandaj). Kiee oczujaca od roku odzyskala dzialalnosc piogramowa i organizacyjna, a piazem Siera znowo powstaje, ktore miae w sobie najsobniejsza gospodarstwo, zym nadzieje powstania za wiadnie przyszlego Sejmu. Wlascny zarobek finansowy jest przeslany „Zrzesz” z Krakowa do Warszawy.

„Do wyborów gotnija się — zdaniem „Depeszy” — także t. zw. „ruchy młodych”.

„We wszystkich doslowie — pisze Depesza — obozach dotychczasowych przezajmujacych siła polityczna, w tym w obozie Wszechmłodzi lewicowa, ladowcy czy narodowcy, poslugajacy sie radykalnoscia w swoim zakresie ideowym, fraszologu, wszeszy przynajmniej silny tyranizm i znowo uskuteczniwszy jakiegoś prawowita zwiadowanie. Siera do powstania, odwiecina przezwalcza młodych”.

Polonizacja Kresów A ZYDI.

Markus Trunkow („M. Turi”) w artykule „O czym się pisze i o czym się mówi” („Moment” Nr. 263) omawia sienciki polsko-rosko-zydowskie w Malopolce Wschodniej. Powód daly mu pisma „Karjer Poranny” i zydowski tygodnik „Echa” („Siamietawo”, ktore poruszily te sprawy na ile pradu usauodzielnienia sie gospodarczego iustnowo od splywu zydowskiego. Po przytoczeniu kilku netykow z „Kurjera Porannego”, w ktorych to pismo wyrazaj poglad, ze ten prad wsród Rusinow jest zupełnie naturalny i po strzeszczeniu pogladu „Echa”, ze Polacy na Kresach w walce zydowsko-niuskiej winno przychylic sie na stronie zydowska, gdyż w ten sposob pomoga „polonizacji” Kresow, autor pisze:

„Na podlanyim stanowisku wywodzi sienarawstwo pisma zydowskiego o akcji polonizacyjnej, ktora zym wiazni powiazane na odziane Malopolce Wschodniej. W przytoczeniu kilku netykow polskie kieda wykonalna wyznacznosc do porozumienia sie z Rusinami, czesko-rosko-zydowskim zydowskim”.

Tej tendencji do porozumienia „klesimni” zydow autor dopiaruje sie w trzech objawach: 1) w uznaniu przez „Kurjer Poranny” sytuacji zydowskiej w Warszawie w zakresie zapomog od magistratu za uprzywilejowana w porownaniu z ludnoscia polska, 2) w przyzwołym stanowisku tegoz polonizacyjnego organu wobec akcji Rusinow w zymieniu, o ktorej pisze „Echa” i 3) w zymieniu, ze Malopolce soltyshy i ich pomocniczy od obowiazku znajomosci polskiego jezyka, ktore do rozporzadzenie ukazano sie ostatecznie w „Dzienniku Ustaw”.

To rozporzadzenie jest wiazni konescia polityczna dla Rusinow w Malopolce. Zymy chcieliby raz jeszcze odogadac role, jaka przyznawano im za czasow austriackich, ktedy moze bez przeszkod opnanowaty miasta polskie. „Polonizacja” sielaby sie dalszym ciam zym zymzyczenia i oczywiscie doprowadzalboby do oalkowego pozbowienia miast naszych charakteru polskiego.

NA MARGINESIE.

Przed jutrzejszą premierą.

Teatr sosenwicki wystawia jutro spektakiowki „Sen nocy letniej”. Be...

„Sen nocy letniej” wystawiono niedawno w jednym z teatrów warszawskich w inscenizacji Schillera. Inszenizacja ta wywołała wiele sprzeciwów...

Szczególnie więc trudne do rozwiązania ma zadanie dyr. Golaszewskiego, który reżyseruje „Sen nocy letniej”.

Wobec wręcz nierządopodobnej odporności i wytrzymałości plusek...

Przed kilkunastu dniami ukazał się o „Kurjerze Zachodnim” artykuł o ogromnym zapłaskwieniu Warszawy...

GŁOSY CZYTELNIKÓW.

Łatwy sposób TERPIENIA PLUSKÓW.

Od jednego z czytelników otrzymałem pismo następujące: „Przed kilkunastu dniami ukazał się o „Kurjerze Zachodnim” artykuł o ogromnym zapłaskwieniu Warszawy...”

Wobec wręcz nierządopodobnej odporności i wytrzymałości plusek...

odennę, lub 2, zw. hydrolę. Rozwiń ten musz być dość silny, młotiej więcej 3-4 litry stołowe na fityr wody...

Sytuacja w przemyśle Zagłębia Dąbrowskiego.

Uł. tygodniu w przemyśle Zagłębia Dąbrowskiego przysłał naogół pogorszenie sytuacji. W przemyśle górnictwa zmian nie zanotowano.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK. Dziś Andrzej, Jutro Elżbieta, Wschód słońca 7 m. 21, Zachód 15 m. 44.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś występują:

SOENOWIC BODEN: Młokę Tomasz, ZAGŁĘBIE: Bolero, PALACE: Czar wiednieńskiego walea.

× ŚW. BARBARA NA SATURNIE. Teoproszenie świętej patronki górników...

× ODCZYT DLA PRAWNIKÓW. Na zaproszenie Kola sosenwickiego...

× ODCZYT. Dzisiaj, w piątek 30 km. o godz. 19. med. J. Madwicki wygłosi w świetlicy im. Stefana Żeromskiego...

× „MNIĘSIŃCOCI NARODOWE W POLSCE”. W niedzielę w lokalu Związku Nauczycielstwa polskiego...

× PRZEJUDYUM ZARZĄDU SEKCYI DOZORCÓW GÓRNICZO - TECHNICZNYCH (PZZP). H. R. P. w Sosnowcu...

× NASILENIE PŁONICY W DABROWIE. W Dąbrowie stwierdzono wśród dzieci wzdęcie powiększonych siatek...

× WYBÓR RADCY IZBY PRZEM. HANDL. ZWIĄZKU MAŁYCH KOP. PALN. Związek małych kopalń Zagłębia Dąbr.

× WYBÓR RADCY IZBY PRZEM. HANDL. ZWIĄZKU MAŁYCH KOP. PALN. Związek małych kopalń Zagłębia Dąbr.

× WYBÓR RADCY IZBY PRZEM. HANDL. ZWIĄZKU MAŁYCH KOP. PALN. Związek małych kopalń Zagłębia Dąbr.

przeźnialnicach, wytartych lub zmielonych rozziworem soli tworzą się czynniki warstewki soli, pluskawy nie mogą się gnieździć, przysyłem znajdującym się tam jakikolwiek zmięszczeniu.

Teatrniwie elektryczne zwoływały 13 robotników sezonowych.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Zakłady włókiennicze, zatrudniające 216 ludzi, zwoływały 10 robotników.

Odznaczenie ZASŁUGOWYCH GÓRNIKÓW.

W dniu święta górnictwa, t. j. w dniu św. Barbary, w tym dniu, bez poprzedzenia otrzymanym szeregami, dyplomy powna być odznaczony z Zagłębia, za długoletnią pracę w przemyśle węgla...

POGRZEB

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

Ó. P. INSPEKTORA PACHELSKIEGO. Pogrzeb odbył się pogrzeb 6. p. Bole...

KOMŁSKA FOSFORYCZNA SIAKOWICH POLSKIEGO KŁASZCZORÓW

